
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 71 del 22/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione interessi moratori e competenze decreto ingiuntivo n. 2392/2018 
del 28.12.2018. Ard. Costruzioni s.r.l. / Comune di Ragusa.

Il Redattore: Canzonieri Giovanni 

PREMESSO CHE

- con Deliberazione di C.C. n.38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2019-2021;

CHE con  ricorso per  decreto  ingiuntivo n.  2392/2018,  notificato  in  data  13.02.2018,  il 
Tribunale  di  Siracusa  ingiungeva  al  Comune  di  Ragusa  di  pagare,  alla  ditta  ARD 
Costruzioni  s.r.l.,  entro  quaranta  giorni  dalla  notifica,   la  somma di  €.  60.572,42  oltre 
interessi e spese di procedura di ingiunzione;

CHE la società in oggetto aveva avuto in appalto dal Comune di Ragusa i lavori di recupero 
funzionale di una antica masseria di proprietà comunale sita in c.da Bruscè da adibire a sede 
di scuola materna, ed i lavori erano stati interamente eseguiti;

CHE con nota 20055/2019 del 14.02.2019, l'avv. Marilena Messina, procuratore della ditta 
ARD. Costruzioni s.rl.l, facendo seguito alla notifica del decreto ingiuntivo n. 2392/2018, 
dichiarava che dalle somme ingiunte dovevano essere sottratti i pagamenti eseguiti in data 
20.12.2018 e che pertanto l'ingiunzione di pagamento doveva ritenersi limitata alla parte 
residua di credito oltre spese e compensi liquidati in decreto;

VISTA la  nota  pr.  40280  del  28.03.2019,  con  la  quale  l'avv.  Sergio  Boncoraglio,  in 
riferimento al decreto ingiuntivo de qua, comunicava che la sorte capitale relativa ai lavori 
eseguiti  per  conto  del  Comune  di  Ragusa  era  stata  pagata,  chiedendo  la  riduzione 
dell'importo degli interessi di mora richiesti, considerato che alcuni pagamenti erano stati 
effettuati dopo il deposito del decreto ingiuntivo, ma prima della sua notifica;

Pagina 1/2



CONSIDERATO che con nota  prot.  46430 del  10.04.2019 l'avv.  Marilena Messina,  in 
riscontro alla nota pr. 40280 del 28.03.2019, comunicava la disponibilità della Sua assistita a 
definire bonariamente e transattivamente la vicenda, a fronte del pagamento della somma di 
€. 3.807,27 , pari al 50% degli interessi moratori, oltre alle spese legali liquidate in D.I. in €. 
2.135,00 oltre accessori di legge, ed €. 406,50 per esborsi;

TUTTO CIO' PREMESSO occorre, per i suesposti motivi, liquidare e pagare l'importo 
complessivo omnia comprensivo  di   7.328,99 e così  determinato:  3.807,27 interessi,  €. 
2.135,00 competenze, €. 320,25 spese generali 15% , €. 98,21 C.P.A. 4%, €. 561,76 IVA 
22%, €, 406,50 per esborsi;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24  marzo  2017  “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel bilancio sopra richiamati;

Visto il vigente Statuto Comunale;

VISTO il  vigente  Regolamento di  Organizzazione degli  Ufficio e  Servizi  relativamente 
all'art.  53  per  quanto attiene alla  propria  competenza  e  all'art.  65 in  ordine alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazione dirigenziali;

DETERMINA

1) impegnare in forza ed in esecuzione decreto ingiuntivo n. 2392/2018, notificato in data 
13.02.2018  dal  Tribunale  di  Siracusa, l'importo  complessivo  omnia  comprensivo  di   €. 
7.328,99 e così determinato:  3.807,27 interessi, €. 2.135,00 competenze, €. 320,25 spese 
generali 15% , €. 98,21 C.P.A. 4%, €. 561,76 IVA 22%, €, 406,50 esborsi;

2) imputare la  somma di €  7.328,99 al capitolo 1230 “spese liti,  arbitraggi,  consulenze, 
risarcimenti ed accessori”,  Bilancio  2019, cod. bilancio 01.11-1.03.02.99.002,  scadenza 
impegno 31 dicembre 2019;

3)  liquidare  la  somma  di  €.  7.328,99 in  favore  della  ditta  Ard.  Costruzioni  s.r.l.,  con 
accreditamento sul c.c. bancario alla stessa intestato meglio specificato in allegato;

4) dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8  D.Lgs.  267/2000,  come 
preventivamente verificato;

5) autorizzare l’ufficio di ragioneria di questo Comune alla emissione del mandato di 
pagamento connesso con la superiore liquidazione. 

Ragusa,  27/05/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

